¹ *Minuta sem data, no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 6, fol. 85. — Nas costas: Pera o comendador.*

**Breve do papa Julio III ao cardeal
infante D. Henrique**

1551 — Outubro ?

Julius Papa III—Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut nobis nuper innotuit, licet tu, qui cardinalatus prae-fulges honore, in litteris indictionis aut reductionis sacri oecumenici generalis concilii, seu per nos ultimo loco factae novae monitionis praelatorum et aliorum concilio hujusmodi interesse debentium minime comprahendaris, et propterea ad civitatem Tridentini ubi concilium ipsum celebratur accedere non tenearis, Nihilominus quia alias dum in minoribus constitutus eras etiam forsitan pluries et praesertim cum de persona tua ecclesiae Elborensis cui adhuc ex dispensatione apostolica praeesse dignosceris apostolica auctoritate provisum fuit, ad concilium nisi legitimo detinereris impedimento accedere jurasti, perjurii reatum seu alias sententias censuras et poenas in litteris tam indictionis quam reductionis et monitionis hujusmodi contentas, si ad concilium ipsum non accedas incurrere formides, et licet tu per tuam ad cardinalatus dignitatem assumptionem à vinculo juramenti per te ut praefertur praestiti absolutus fueris tamen Nos conscientiae tuae in praemissis serenitati consulere volentes, circumspectioni Tuae quod ad civitatem et concilium hujusmodi non accedendo perjurii reatum aut sententias censuras et poenas hujusmodi minime incurras auctoritate apostolica, tenore presentium declaramus, tibi que pariter concedimus et indulgemus, ac juramentum per te nobis et romanae ecclesiae de ad concilium toties quoties vocatus fores accedendo quomodolibet praestitum, quo ad hoc duntaxat tibi harum serie relaxamus, praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die VII octobris M.D.LI. Pontificatus nostri Anno Secundo.—*Rom. Amasaeus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 11.—*Sobrescrito*: Dilecto filio nostro Henrico tituli Sanctorum Quattuor Coronatorum Presbitero Cardinali Infanti Portugalliae nuncupato.

Breve do papa Julio III a el-Rei**1551—Outubro 7**

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut nobis nuper exponi fecisti, licet venerabiles fratres moderni Lamacensis et Funchalensis ac Silvensis et Angranensis episcopi cum diversis aliis personis Portugalliae et Algarbiorum regnorum ac aliorum dominiorum tuorum ad sacrum oecumenicum generale concilium per felicitis recordationis Paulum papam III praedecessorem nostrum indictum et per nos postmodum ad civitatem Tridentini reductum accesserint seu de proximo accessuri sint, Nihilominus diversi alii metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum regnorum et dominiorum tuorum praedictorum praesules tam senectute quam infirmitate aut paupertate vel alia legitima causa impediti ad illud accedere nequeant, et propterea super inde trepident, et perjurii reatum ac alias tam in ipsius praedecessoris super indictione quam diversis nostris super reductione et nova monitione praelatorum et aliorum concilio hujusmodi interesse debentium confectis litteris contentas poenas incurrere formident, nobis humiliter supplicari fecisti, ut praesulibus ut praefertur impeditis quod ad eandem civitatem Tridentini accedere, aut procuratorem ad se in eo excusandum et de eorum impedimento fidem legitimam faciendum constituere minime teneantur concedere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis praesulibus ecclesiarum metropolitanarum et cathedralium regnorum et dominiorum tuorum hujusmodi senectute vel infirmitate aut paupertate vel quavis alia justa causa impeditis quod eorum impedimento durante ad civitatem praedictam accedere, aut procuratorem ad se in ipso concilio excusandum, et de eorum impedimento fidem legitimam faciendum constitueré minime teneantur, nec ad id a quoquam inviti compelli possint, neque propterea perjurii reatum, aut poenas hujusmodi incurrant auctoritate apostolica per presentes concedimus et indulgemus, eisque et eorum singulis juramentum per eos nobis et eidem romanae ecclesiae de ad concilium toties quoties vocati forent accedendo quomodolibet praestitum ad effectum hujusmodi duntaxat harum serie

relaxamus, praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die vii octobris M.D.LI. Pontificatus nostri Anno Secundo.—*Rom. Amasaeus*¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1551 — Outubro 7

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum alias felicis recordationis Leo papa decimus praedecessor noster ad assidua bella quae clarae memoriae Emanuel Portugalliae et Algarbiorum Rex cum militibus militiae Jesu Christi Cisterciensis ordinis cujus perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam deputatus existebat contra fidei catholicae hostes in non modicum christianorum commodum fortiter gesserat et totis viribus gerere intendebat debitum respectum habens, ut multiplicato militum hujusmodi numero, ipse Emanuel rex bellum adversus infideles eosdem majori robore prosequi posset, motu proprio tot praeceptorias dictae militiae quot infra terminum unius anni ex tunc computandum ipse Emanuel rex duceret exprimendas in militia hujusmodi erexerit, ac diversa bona et jura ad certam tunc expressam summam ascendentia, nonnullarum parochialium ecclesiarum Portugalliae et Algarbiorum regnorum etiam infra certum tunc expressum terminum declarandarum reservata tamen pro singulis earundem ecclesiarum rectoribus saltem portione annua sexaginta ducatorum dismembraverit et separaverit, illaque sic dismembrata et separata praeceptorias sic erectis praedictis proportionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicaverit et appropriaverit, ac dicto Emanueli et pro tempore existenti Portugalliae et Algarbiorum regi singulos milites ad praeceptorias ipsas nominandi facultatem concesserit per quasdam, et deinde per alias ejus litteras portionem praedictam moderans ejus loco in nonnullis unam triginta quinque in aliis aliam quadraginta, in reliquis vero ecclesiis praedictis aliam quinquaginta ducatorum similium portiones

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 12.—*Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

ex ecclesiarum earundem fructibus pro singulis illarum rectoribus reservaverit, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur. Et sicut nobis nuper exponi fecisti, licet praeceptores seu milites praeceptorias ipsas pro tempore obtinentes et ad illas ut praefertur nominati bellis contra eosdem infideles pro tempore gerendis juxta erectionis hujusmodi tenorem interesse debeant, Nihilominus quia fructus redditus et proventus aliquarum ex parrochialibus ecclesiis hujusmodi adeo tenues existant quod illi deducta ex eis portione annua eisdem rectoribus ut praefertur reservata ad ipsorum praeceptorum sustentationem juxta eorum qui ut plurimum nobiles parentibus orti et alias benemeriti existunt status et conditionis condecens non sufficiunt, quamplures ex dictis praeceptoribus bellis hujusmodi prout tenentur se accingere et illis interesse nequeant in non modicum Magestatis Tuae quae dictae militiae perpetuus administrator in eisdem spiritualibus et temporalibus per sedem eandem deputatus existit praejudicium verum si omnium et singularum praeceptoriarum dictae militiae quibus bona et jura parrochialium ecclesiarum hujusmodi ut praefertur applicata et appropriata fuerunt et quarum quidem singularum fructus redditus et proventus ducentorum et quinquaginta ducatorum auri largorum secundum communem aestimationem valorem annum non excedunt, omnia et singula fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta deducta prius ex eis pro ipsarum parrochialium ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis portione annua centum ducatorum similium per eosdem rectores seu vicarios perpetuos annis singulis una cum oblationibus pro do altar et mam bejada nuncupatis propria auctoritate percipienda cum primum praeceptoriae ipsae vacaverint in expensas bellorum per te contra eosdem infideles pro tempore gerendorum arbitrio tuo converterentur, profecto bella ipsa diligentius et commodius gererentur, tuque exinde in bellorum hujusmodi supportandis oneribus aliquod susciperes relevamen, quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur quorum interest tam pium et laudabile opus opportuno auxilio confovere ipsarum litterarum veriores tenores praesentibus pro expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati, tibi ut vita tua durante omnium et singularum praeceptoriarum dictae militiae quibus bona et jura parrochialium ecclesiarum hujusmodi ut praemittitur applicata et appropriata fuerunt, et quarum fructus redditus et proventus ducentorum et quinquaginta ducatorum similium secundum estimationem praedictam valorem

annuum non excedunt, omnia et singula fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta, deducta prius ex eis pro ipsarum parrochialium ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis portione annua centum ducatorum similium per eosdem rectores seu vicarios perpetuos annis singulis una cum oblationibus praedictis propria auctoritate percipienda cum primum praeceptoriae ipsae per cessum vel decessum seu quamvis aliam dimissionem vel amissionem illarum praeceptorum vacaverint per te vel alium seu alios propria auctoritate ordinarii loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita in expensas bellorum per te seu tuo nomine contra eosdem infideles tam terra quam mari gerendorum, et non alios usus convertenda super quo tuam conscientiam oneramus percipere et levare libere et licite valeas, Ita quod occurrente vacatione praeceptoriarum hujusmodi, alios milites seu praeceptores ad praeceptorias ipsas sic vacantes nominare minime tenearis, nec ad id a quoquam invitatus cogi possis auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et indulgemus. Quocirca venerabili fratri episcopo Colimbriensi, et dilectis filiis Ulixbonensis et Elborensis officialibus mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios praesentes litteras et in eis contenta quaecunque ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte tua desuper fuerint requisiti solemniter publicantes, tibi que in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra Majestatem Tuam concessione et indulto ac aliis praemissis pacifice frui et gaudere, non permittentes te desuper per quoscunque quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas et applicandas, aliaque opportuna juris remedia appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus praemissis ac piae memoriae Bonifacii papae VIII etiam praedecessoris nostri de una et concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, et aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac dictae militiae etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis eidem militiae et ejus magistro conventui et personis, ac quibusvis aliis

sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis confirmatis et innovatis quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscunque. Aut si aliquibus communiter vel divisim a dicta sit sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die VII octobris M.D.LI. Pontificatus nostri Anno Secundo.—*Rom. Amasaenus*¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1551 — Outubro ?

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecisti quod licet alias in Portugalliae et Algarbiorum regnis Jesu Christi et Sancti Jacobi d'Espata ac de Avis Cisterciensis et Sancti Augustini ordinum militiae ac diversae illarum praeceptoriae pro praeceptoribus ad illas per pro tempore existentes militiarum hujusmodi magistris seu administratores nominandis qui contra mauros fidei catholicae hostes in limitibus dictorum regnorum degentes, ac nonnulla Hispaniarum civitates terras et loca eisdem regnis adjacentia tunc occupantes bellum gererent ac christifideles ab ipsis mauris defenderent et liberarent erectae ac nonnullis bonis et redditibus ad effectum praemissum dotatae fuerint, et praeceptoriarum hujusmodi praeceptores pro tempore existentes juxta erectionis hujusmodi tenorem bellis contra eosdem mauros pro tempore gestis interesse debeant et teneantur. Nihilominus dilecti filii moderni praeceptoriarum earundem praeceptores seu eorum aliqui non attendentes quod tu qui earundem militiarum administrator perpetuus in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam deputatus existis pro Septensis et Tingensis civitatum Hispaniarum regnis

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 15.—*Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

circumvicinarum ac oppidi de Mazaga in partibus Affricae consistentis per praedecessores tuos bello et armis ex eorundem maurorum manibus ereptorum, eorumque fortalicioꝝ defensione, ac incursionum ab eisdem mauris, eorumque complicitibus in dictis regnis ipsorumque civitatum et oppidi districtibus pro tempore factarum repressione tam terra quam mari non modicas et continuas necessario subire cogeris expensas forsan sub praetextu quod mauri ipsi non solum ab ipsorum Portugalliae et Algarbiorum regnorum limitibus sed etiam a singulis aliis Hispaniarum partibus jam dudum penitus expulsi fuerint, bellis ipsis ut tenentur interesse aut Majestati Tuae in expensis ad bella hujusmodi necessariis ex fructibus dictarum praeceptoriarum contribuere non curant, in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum, verum si statueretur et ordinaretur quod de caetero quibusvis dictarum militiarum praeceptoriiis pro tempore vacantibus ipsarum militiarum fratres ad dictas praeceptorias per eandem Majestatem Tuam tam hactenus nominati quam in posterum nominandi, qui vigore nominationum hujusmodi et quorumvis provisionum per te eis de dictis praeceptoriiis jam factarum et in futurum faciendarum dictas praeceptorias assequuntur, bellis hujusmodi ad ea juxta valorem fructuum earundem praeceptoriarum instructi interesse, aut decimam fructuum reddituum et proventuum praeceptoriarum praedictarum in expensas belli hujusmodi et non alios usus convertendam, prout eidem Majestati Tuae melius videbitur persolvere tenerentur, profecto ex onerationi conscientiae praeceptorum praedictorum consuleretur, et tu in supportandis dictorum bellorum oneribus aliquantulum sublevareris. Quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut quod de cetero quibusvis dictarum militiarum praeceptoriiis per cessum vel decessum seu quamvis aliam dimissionem vel amissionem, aut alias quomodolibet vacantibus fratres ad illas ut praefertur nominati et pro tempore nominandi qui vigore nominationum seu provisionum hujusmodi easdem praeceptorias assequuntur bellis hujusmodi sive terra sive mari gerantur, personaliter ii videlicet quorum praeceptoriarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta ducentorum et quinquaginta ducatorum auri secundum communem estimationem valorem annum non attingent. Cum uno equo vel cum duobus peditibus, alii vero quorum praeceptoriarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta ad valorem ducentorum et quinquaginta ducatorum hujusmodi ascendent, omnes equites si ad ducentos quinquaginta cum alio equite aut quattuor peditibus, si vero ad quingentos cum tribus

equitibus vel octo peditibus et si ad majorem summam eorum praeceptoriarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta annuatim ascendent pro singulis ducentis quinquaginta ducatis quibus eundem valorem quingentorum ducatorum excedent cum duobus equitibus vel quattuor peditibus eorum expensis bellis ipsis interesse et illis quandiu bella ipsa duraverint inservire, ac equites seu pedites praedictos manutene-
re. Ita quod quoties tibi visum fuerit praeceptores ipsi aut eorum aliqui ad dicta bella non accedant, sed loco sui equites vel pedites praefatos prout tu tunc ordinaveris ad bella ipsa eorum propriis expensis mittere, et in illis ut praefertur manutene-
re sint astricti, et ad id per eandem Majestatem tuam cogi et compelli possint, nec ipsi seu eorum aliqui propter praemissa ullo unquam tempore aliquod servitii meritum aut expensarum et laborum suorum satisfactionem ab eadem Majestate Tua seu quovis alio petere aut exigere valeant, vel si tibi melius visum fuerit decimam fructuum reddituum proventuum jurium obventionum et emolumentorum praeceptoriarum per eos pro tempore obtentorum in supportationem expensarum et onerum pro bellis hujusmodi necessariorum et non alios usus convertendam persolvere omnino teneantur, et obligati sint statuere et ordinare, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui fideles ab infidelibus ubique protegi et defendi cupimus, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod de cetero quandiu tu in humanis egeris quibusvis dictarum militiarum praeceptorii ut praefertur vacantibus fratres ad illas tam hactenus nominati quam in posterum nominandi qui vigore nominationum seu provisionum hujusmodi easdem praeceptorias assequantur bellis hujusmodi tam terra quam mari pro tempore gerendis personaliter ii videlicet quorum praeceptoriarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta ducentorum et quinquaginta ducatorum auri secundum communem estimationem valorem annum non attingent cum uno equo vel cum duobus peditibus alii vero quorum praeceptoriarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta ad valorem ducentorum et quinquaginta ducatorum hujusmodi ascendent omnes equites si ad ducentos quinquaginta cum alio equite aut quattuor peditibus si vero ad quingentos cum tribus equitibus vel octo peditibus, et si ad majorem summam eorum praeceptoriarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta annuatim ascendent pro singulis ducentis quinquaginta ducatis quibus eundem valorem quingentorum ducatorum excedent cum duobus equitibus vel quattuor peditibus

eorum expensis bellis ipsis interesse, et illis quandiu bella ipsa duraverint inservire, ac equites seu pedites praedictos manutenere, Ita quod quoties tibi visum fuerit praeceptores ipsi aut eorum aliqui ad dicta bella non accedant, sed loco sui equites vel pedites praefatos prout tu tunc ordinaveris ad bella ipsa eorum propriis expensis mittere, et in illis ut praefertur manutenere sint astricti, et ad id per eandem Majestatem Tuam cogi et compelli possint, nec ipsi seu eorum aliqui propter praemissa ullo unquam tempore aliquod servitii meritum aut expensarum et laborum suorum satisfactionem ab eadem Majestate Tua seu quovis alio petere aut exigere valeant, vel si tibi melius visum fuerit decimam fructuum reddituum et proventuum jurium obventionum ac emolumentorum praeceptoriarum per eos pro tempore obtentorum in supportationem expensarum et onerum pro bellis hujusmodi necessariorum et non alios usus super quo tuam conscientiam oneramus convertendam persolvere omnino teneantur et obligati existant apostolica auctoritate tenore praesentium statuimus et ordinamus. Ac tibi quod quandiu in humanis egeris ut praefertur omnes et singulos praeceptores praefatos ad bella ipsa ut praemittitur accedendum, ac equites et pedites praefatos conducendum seu eos manutenendum vel decimas praedictas pro supportatione onerum bellorum hujusmodi persolvendum sub privationis praeceptoriarum per eos pro tempore obtentorum et alias poenas etiam pecuniarias arbitrio tuo moderandas et applicandas cogere et compellere libere et licite possis auctoritate et tenore praedictis concedimus et indulgemus. Quocirca venerabili fratri archiepiscopo Ulixbonensi, et dilectis filiis Elborensi ac Colimbriensi officialibus mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes litteras et in eis contenta quarumque ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte tua desuper fuerint requisiti solenniter publicantes tibi in praemissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra te statuto et ordinatione ac concessione et indulto praedictis pacifice frui et gaudere, non permittentes te desuper per quoscunque quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas et applicandas, aliaque opportuna juris remedia appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus praemissis ac piae memoriae Bonifatii papae viii praedecessoris nostri de una